
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.903

Piracicaba, 17 de outubro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.827, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 139.200,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 139.200,00 (cento e trinta e
nove mil e duzentos reais), constante do Orçamento-Programa para o
exercício de 2012, assim discriminada:

Das Dotações:

1) 11 11011 1854200212406 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 100.000,00

2) 16 16011 0618200291098 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 3.800,00

3) 16 16011 0612200032182 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.800,00

4) 16 16011 0618100292253 339014 Diárias - Civil R$ 4.500,00

5) 16 16011 0618100292332 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 14.700,00

6) 16 16011 0618100292383 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 12.400,00

Para as Dotações:

1) 11 11011 1812200042407 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 100.000,00

2) 16 16011 0618100292323 339030 Material de Consumo R$ 39.200,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

        Prefeitura do Município de Piracicaba, em  15 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

MILTON SÉRGIO  BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Altera a Lei nº 6.078/07 que “autoriza o Município de Piracicaba a
desincorporar da classe de bens de uso comum do povo e incorporar à
classe de bens patrimoniais do Município, áreas de sua propriedade,
localizadas na Avenida Morgado Matheus, Bairro Castelinho, para posterior
doação à Associação Piracicaba de Taekwondo, visando a construção de
sua sede e de um centro de treinamentos dessa modalidade esportiva e dá
outras providências”, modificada pela Lei nº 7.219/11, a fim de adequar as
finalidades para as quais o imóvel foi doado.

Art. 1º O caput do art. 2º da Lei nº 6.078, de 11 de novembro de 2.007,
alterado pela de nº 7.219, de 07 de dezembro de 2.011, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 2º Os imóveis objeto da doação de que trata a presente Lei deverão ser
utilizados pela Associação Piracicaba de Taekwondo para construção de
sua sede e de um centro de treinamento da modalidade esportiva do
taekwondo, assim como outros desportos marciais, olímpicos e afins, no
máximo até 31 de dezembro de 2.012, não podendo ter sua finalidade
desvirtuada em nenhum sentido.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei
que “altera a Lei nº 6.078/07 que “autoriza o Município de Piracicaba a
desincorporar da classe de bens de uso comum do povo e incorporar à classe
de bens patrimoniais do Município, áreas de sua propriedade, localizadas na
Avenida Morgado Matheus, Bairro Castelinho, para posterior doação à
Associação Piracicaba de Taekwondo, visando a construção de sua sede e de
um centro de treinamentos dessa modalidade esportiva e dá outras providências”,
modificada pela Lei nº 7.219/11, a fim de adequar as finalidades para as quais o
imóvel foi doado”.

Preliminarmente, é necessário esclarecer que estamos encaminhando a
presente propositura a fim de incluir nas finalidades para as quais foram doados
os imóveis constantes da Lei nº 6.078/07, alterada pela de nº 7.219/11, a previsão
de que naquele espaço poderão ser desenvolvidos outros desportos marciais
olímpicos e afins. Desta forma, a presente proposta objetiva ampliar o campo
de atuação da Associação Piracicaba de Taekwondo – APTKD para outros
projetos esportivos, possibilitando, assim, o fomento de parcerias no interesse
da ampliação dos esportes marciais.

Cabe esclarecer, ainda, que embora o prazo de conclusão das obras da
sede da entidade e de seu centro esportivo findem apenas em 31 de dezembro
de 2.012, as metas estabelecidas pela entidade já foram cumpridas, estando a
mesma em funcionamento já nos imóveis doados por esta municipalidade e
desenvolvendo as atividades esportivas para as quais foram criados tais espaços.

Assim, reconhecendo os grandes esforços da entidade na obtenção de
recursos públicos e privados para o financiamento das obras de construção
previstas e a busca por alternativas de melhoria e fomento dos esportes marciais
é que solicitamos aos Nobres Vereadores que aprovem a presente propositura
por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 09 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE 76/12

Objeto: execução de serviços de engenharia elétrica, incluindo equipamentos,
mão de obra especializada e materiais.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) Piralan – Comércio e Manutenção de Equip amentos de
Informática Lt da EPP

Piracicaba, 15 de outubro de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 177/2012

Objeto: aquisição e instalação de centrais de recreação infantil.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item(S)
Luciene Maia de Paula - EPP 01.

Piracicaba, 15 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 178/2012

Objeto: aquisição de playgrounds.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item(S)
Maria Regina da Cunha Pisteco ME 01.

Piracicaba, 15 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 77/2012.
Objeto: aquisição e instalação de placas de mdf e acrílico, com fornecimento de
materiais e mão-de-obra. Entrega das Propostas: 25/10/2012 às 11 horas.
Abertura das Propostas: 25/10/2012 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 16 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2012

OBJETO: Fornecimento parcelado de medicamentos

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/10/2012, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/10/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30min às 16h30min
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 163/2012
Aquisição de foco cirúrgico móvel.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: SISMATEC IND. E
COM. DE EQUIP. HOSP. LTDA e BAUMER S/A, DELIBEROU por
DESCLASSIFICAR a proposta da empresa SISMATEC IND. E COM. DE
EQUIP. HOSP. LTDA. por descumprir o item 5.1.d (apresentou validade da
proposta inferior ao solicitado) CLASSIFICAR  a demais proposta.

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e parecer
da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item
01 para a empresa BAUMER S/A.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 16 de outubro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de outubro de 20122



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de outubro de 20123

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/12
Aquisição e instalação de foco cirúrgico.

Comunicamos que com base no Parecer Jurídico 637/2012 da Procuradoria
Geral, decidiu o Sr. Prefeito pela IMPROCEDÊNCIA do recurso interposto
pela empresa DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  e,
consequentemente pela PROCEDÊNCIA  da impugnação apresentada pela
empresa SISMATEC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA, ficando mantida a decisão recorrida .

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2012
Aquisição e instalação de ventilador pulmonar.

A Pregoeira comunica que análise e parecer da Unidade Requisitante,
DELIBERA  por CLASSIFICAR todas as propostas.

Diante do exposto, fica marcada para o dia 19/10/2012 às 14h, a sessão
pública para disputa de preços e habilitação.
Publique-se,

Em 16 de outubro de 2012

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 185/2012
Objeto : prestação de serviços de controle integrado de vetores e pragas
urbanas com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos. Início
da Sessão Pública : 29/10/2012 às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 16 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 186/2012
Objeto : aquisição de materiais elétricos. Início da Sessão Pública : 30/10/
2012 às 9h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 187/2012
Objeto : aquisição de materiais elétricos. Início da Sessão Pública : 30/10/
2012 às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 16 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

CÓDIGO     NOME DA CONTA PREVISTA ATUALIZADA ARRECADADA ARRECADADA DIFERENÇA %

NO MÊS ATÉ O MÊS

400000000 RECEITA
410000000 RECEITAS CORRENTES 874.968.556,00 874.968.556,00 64.195.060,94 660.785.465,81 -214.183.090,19 105,90

411000000 RECEITA TRIBUTARIA 218.680.000,00 218.680.000,00 16.487.297,47 173.097.712,79 -45.582.287,21 27,74
411100000 IMPOSTOS 194.050.000,00 194.050.000,00 15.454.294,03 156.395.308,36 -37.654.691,64 25,06

411120201 IPTU-IMPOSTO S/PROPR.PREDIAL TERRIT.URBANA 56.000.000,00 56.000.000,00 3.325.253,14 48.640.333,48 -7.359.666,52 7,79
411120430 RETIDO NAS FONTES-IR 17.050.000,00 17.050.000,00 1.895.356,94 15.300.416,28 -1.749.583,72 2,45

411120801 ITBI-IMPOSTO S/TRANSMISSAO BENS IMOVEIS 15.000.000,00 15.000.000,00 1.193.721,52 11.880.883,46 -3.119.116,54 1,90
411130501 I.S.S.- EMPRESA 88.000.000,00 88.000.000,00 7.396.565,54 67.351.563,51 -20.648.436,49 10,79

411130502 I.S.S.- AUTONOMO 3.000.000,00 3.000.000,00 190.828,50 1.388.093,94 -1.611.906,06 0,22
411130504 I.S.S.- SIMPLES NACIONAL 15.000.000,00 15.000.000,00 1.452.568,39 11.834.017,69 -3.165.982,31 1,90

411200000 TAXAS 22.580.000,00 22.580.000,00 942.910,31 15.909.653,13 -6.670.346,87 2,55
411210001 TAXA PARA EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 3.000.000,00 3.000.000,00 219.313,57 2.177.520,00 -822.480,00 0,35

411211701 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 250.000,00 250.000,00 24.352,77 200.028,41 -49.971,59 0,03
411212101 TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 0,00 0,00 750,68 41.678,60 41.678,60 0,01

411212501 TAXA DE LICENCA PARA EVENTOS 0,00 0,00 4.270,81 30.160,77 30.160,77 0,00
411213001 TAXA DE VISTORIA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO 30.000,00 30.000,00 253,53 29.409,27 -590,73 0,00

411222801 TAXA DE CEMITERIOS 500.000,00 500.000,00 40.466,62 784.008,40 284.008,40 0,13
411229001 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 18.500.000,00 18.500.000,00 642.122,66 12.503.674,26 -5.996.325,74 2,00

411229901 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 300.000,00 300.000,00 11.379,67 143.173,42 -156.826,58 0,02
411300000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 2.050.000,00 2.050.000,00 90.093,13 792.751,30 -1.257.248,70 0,13

411300201 CONTR. DE MELHORIA P/EXP. DA REDE ILUMINACAO 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00
411300401 CONTR. DE MELHORIA P/PAVIM. DE OBRAS 2.000.000,00 2.000.000,00 90.093,13 792.751,30 -1.207.248,70 0,13

413000000 RECEITA PATRIMONIAL 10.826.000,00 10.826.000,00 710.196,36 9.504.121,66 -1.321.878,34 1,52
413100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 350.000,00 350.000,00 656,26 18.074,07 -331.925,93 0,00

413110100 ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 350.000,00 350.000,00 656,26 18.074,07 -331.925,93 0,00
413200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 10.476.000,00 10.476.000,00 709.540,10 9.486.047,59 -989.952,41 1,52

413220101 DIVIDENDOS DE ACOES E TITULOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 -3.000,00 0,00
413250102 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDEB 0,00 0,00 47.195,53 676.333,17 676.333,17 0,11

413250103 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. F.SAUDE 0,00 0,00 59.222,02 394.737,56 394.737,56 0,06
413250105 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. MDE 0,00 0,00 101.641,58 1.160.862,70 1.160.862,70 0,19

413250107 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDETUR 0,00 0,00 51,39 741,61 741,61 0,00
413250108 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. EDUCACAO 0,00 0,00 49.293,10 622.675,48 622.675,48 0,10

413250109 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. CIDE 0,00 0,00 1.290,05 10.151,00 10.151,00 0,00
413250199 REMUN.DE OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCUL. 2.700.000,00 2.700.000,00 49.996,78 645.009,74 -2.054.990,26 0,10

413250201 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE POUPANCA 1.473.000,00 1.473.000,00 49.361,76 373.057,04 -1.099.942,96 0,06
413250299 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOS. DE REC. NAO VINC 6.300.000,00 6.300.000,00 351.487,89 5.602.479,29 -697.520,71 0,90

416000000 RECEITA DE SERVICOS 0,00 0,00 0,00 52.664,05 52.664,05 0,01
416000000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 0,00 0,00 52.664,05 52.664,05 0,01

416001301 SERV.DE INSCR. EM CONCURSOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 52.650,00 52.650,00 0,01
416009901 COBRANCA DE KM E MAO DE OBRA S/SERVICOS 0,00 0,00 0,00 14,05 14,05 0,00

417000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 603.460.226,00 603.460.226,00 43.692.192,78 445.256.879,71 -158.203.346,29 71,36
417200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 593.836.880,00 593.836.880,00 43.344.907,77 437.511.423,89 -156.325.456,11 70,11

417210102 COTA PARTE DO F.P.M. 49.000.000,00 49.000.000,00 2.781.274,81 33.091.836,70 -15.908.163,30 5,30
417210105 COTA-PARTE ITR-IMP S/PROPR. TERRIT.E RURAL 400.000,00 400.000,00 42.333,37 71.701,45 -328.298,55 0,01

417212211 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS 200.000,00 200.000,00 0,00 145.667,88 -54.332,12 0,02
417212220 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. MINERAIS 200.000,00 200.000,00 27.490,57 239.791,60 39.791,60 0,04

417212230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 50.000,00 50.000,00 4.938,94 38.700,34 -11.299,66 0,01
417212270 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP 600.000,00 600.000,00 54.438,04 513.140,33 -86.859,67 0,08

417213301 PAB-PISO ATENCAO BASICA 12.800.000,00 12.800.000,00 1.034.830,00 9.013.055,50 -3.786.944,50 1,44
417213302 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 72.000.000,00 72.000.000,00 6.095.232,55 57.057.648,45 -14.942.351,55 9,14

417213303 TVS-TETO VIGILANCIA EM SAUDE 2.200.000,00 2.200.000,00 69.834,27 1.253.549,20 -946.450,80 0,20
417213304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 1.900.000,00 1.900.000,00 156.758,28 1.410.824,52 -489.175,48 0,23

417213305 GESTAO DO SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00
417213306 PROGRAMA DST/AIDS 720.000,00 720.000,00 0,00 494.113,39 -225.886,61 0,08

417213501 FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO 10.000.000,00 10.000.000,00 996.439,73 9.433.738,63 -566.261,37 1,51
417213503 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAP 388.800,00 388.800,00 0,00 0,00 -388.800,00 0,00

417213504 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAEJA 310.020,00 310.020,00 0,00 0,00 -310.020,00 0,00
417213505 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAE 2.468.400,00 2.468.400,00 0,00 0,00 -2.468.400,00 0,00

417213506 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAC 794.280,00 794.280,00 0,00 0,00 -794.280,00 0,00
417213507 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAEM 991.380,00 991.380,00 565.200,00 3.597.888,00 2.606.508,00 0,58

417213508 FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE 230.000,00 230.000,00 0,00 0,00 -230.000,00 0,00
417213509 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.FUNDAM. 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 -100.000,00 0,00

417213510 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.INFANTIL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 -80.000,00 0,00
417213601 TRANSF.FINANC. DO ICMS-DESONERACAO-L.C. 1.609.000,00 1.609.000,00 0,00 987.493,60 -621.506,40 0,16

417219901 FEX-AUX. FINANC. P/FOMENTO A EXPORTACOES 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 -500.000,00 0,00
417220101 COTA-PARTE DO I.C.M.S. 280.000.000,00 280.000.000,00 21.774.987,30 192.147.815,91 -87.852.184,09 30,79

417220102 COTA-PARTE DO I.P.V.A. 62.000.000,00 62.000.000,00 2.569.709,92 57.984.631,77 -4.015.368,23 9,29
417220104 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 2.200.000,00 2.200.000,00 176.330,58 1.509.851,09 -690.148,91 0,24

417220109 I.C.M.S. - ACAO ORDINARIA 310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 -310.000,00 0,00
417220113 COTA-PARTE DA CIDE-CONTR.INTERV.DOM.ECON. 950.000,00 950.000,00 0,00 328.170,55 -621.829,45 0,05

417222230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 120.000,00 120.000,00 16.171,79 158.330,90 38.330,90 0,03
417223301 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 800.000,00 800.000,00 0,00 481.340,14 -318.659,86 0,08

417223302 MEDICAMENTOS DOSE CERTA 200.000,00 200.000,00 0,00 171.512,00 -28.488,00 0,03

417240101 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 89.665.000,00 89.665.000,00 6.978.937,62 67.380.621,94 -22.284.378,06 10,80

417600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 9.623.346,00 9.623.346,00 347.285,01 7.745.455,82 -1.877.890,18 1,24

417610301 PSB - PISO BASICO FIXO 216.000,00 216.000,00 45.000,00 315.000,00 99.000,00 0,05

417610302 PSB - PISO BASICO VARIAVEL II 12.000,00 12.000,00 1.000,00 9.000,00 -3.000,00 0,00

417610303 PSB - IGB BOLSA FAMILIA 144.700,00 144.700,00 0,00 184.904,72 40.204,72 0,03

417610304 PSB - ESTRUTURA DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

417610305 PSE - PISO DE ALTA COMPL. I 108.000,00 108.000,00 9.000,00 72.000,00 -36.000,00 0,01

417610306 PSE - PISO DE ALTA COMPL. II - P.RUA 120.000,00 120.000,00 0,00 170.000,00 50.000,00 0,03

417610307 PSE - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEX. 266.220,00 266.220,00 22.185,00 199.665,00 -66.555,00 0,03

417610308 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX. 123.600,00 123.600,00 0,00 349.900,00 226.300,00 0,06

417610309 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.II 123.600,00 123.600,00 0,00 10.300,00 -113.300,00 0,00

417610310 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.III 52.800,00 52.800,00 0,00 4.400,00 -48.400,00 0,00

417610311 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.IV 156.000,00 156.000,00 0,00 13.000,00 -143.000,00 0,00

417610312 PSE - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

417610313 PSE - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPL. 48.000,00 48.000,00 3.500,00 31.500,00 -16.500,00 0,01
417610314 INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA 0,00 0,00 4.324,25 52.298,50 52.298,50 0,01

417619901 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 626.306,00 626.306,00 0,00 201.704,00 -424.602,00 0,03

417619902 MINISTERIO DOS ESPORTES-FESTA AVIATORIA 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 0,19

417620201 FUNDESP - MERENDA ESCOLAR 1.920.000,00 1.920.000,00 0,00 1.648.309,50 -271.690,50 0,26

SECRETARIA  MUNICIPAL DE  FINANÇAS

BALANCETE DA RECEITA - SETEMBRO/2012

segunda-feira, 15 de outubro de 2012 - 08:18hs

ADMINISTRACAO: DIRETA + FUNDOS UNIDADE: Todos os valores (25)



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de outubro de 20124

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias  20 e  21 de Outubro de 2012 estarão de Plantão as Farmácias
e Drogarias localizadas no Grupo 02 ,  obedecendo, obrigatoriamente, o
horário das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto
no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554

BAIRRO ALTO
Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025
Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686

JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377

SÃO  JUDAS
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogoria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882

JARAGUÁ
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680

SÃO DIMAS
Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120

ALEMÃES/ VILA MONTEIRO
Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391
Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290

SANTA TEREZINHA
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba,  15  de  Outubro de 2012.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  20/10/2012 a 26/10/2012

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 15 de  Outubro de 2.012.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  23 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  09  de  Outubro  de 2.012

CONTRIBUINTE                                                                    PROCESSO Nº

FLAPIRA COMERCIO DE VESTUARIO LTDA 9953/1997
MARDEGAN & BOTIGELLI COM. ROUPAS LTDA ME 30859/2002
BASSO & MORETTI LTDA ME 30856/2004
GUSTAVO HENRIQUE FRANÇA ME 22689/2004
FAUSTO GARCIA DOS SANTOS ME 113436/2009
VANIA ORQUIDEA ROBERTI BEZON ME 127685/2010

417620202 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR 4.058.000,00 4.058.000,00 0,00 2.535.784,50 -1.522.215,50 0,41
417620203 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR-ENS. MEDIO 1.014.000,00 1.014.000,00 0,00 0,00 -1.014.000,00 0,00
417629901 PROTECAO SOCIAL BASICA 244.440,00 244.440,00 20.370,00 183.330,00 -61.110,00 0,03
417629902 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 316.680,00 316.680,00 241.405,76 488.525,76 171.845,76 0,08
417629903 PSB-BENEFICIOS EVENTUAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00
417629904 FEHIDRO-FUNDO EST.REC.HIDRICOS 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 -40.000,00 0,00
417629905 FEIRA REGIONAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 55.760,00 55.760,00 0,01
417629906 FUNDACAO - PROCON 30.000,00 30.000,00 0,00 14.473,84 -15.526,16 0,00
417640101 APOIO CULTURAL 0,00 0,00 500,00 5.600,00 5.600,00 0,00
419000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 42.002.330,00 42.002.330,00 3.305.374,33 32.874.087,60 -9.128.242,40 5,27
419100000 MULTAS E JUROS DE MORA 7.492.000,00 7.492.000,00 993.924,51 8.688.838,18 1.196.838,18 1,39
419113801 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 500.000,00 500.000,00 64.614,92 565.850,97 65.850,97 0,09
419114001 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 320.000,00 320.000,00 77.869,71 676.529,19 356.529,19 0,11
419119901 MULTAS E JUROS DE MORA S/OUTROS TRIBUTOS 27.000,00 27.000,00 5.759,35 435.295,16 408.295,16 0,07
419191501 MULTAS DE TRANSITO 6.500.000,00 6.500.000,00 839.976,43 6.870.308,41 370.308,41 1,10
419192701 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 0,00 0,00 0,00 64.748,91 64.748,91 0,01
419195001 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 100.000,00 100.000,00 10,00 5.978,70 -94.021,30 0,00
419199901 AUTO DE INFRACAO NAO TRIBUTARIO 40.000,00 40.000,00 1.959,24 23.624,33 -16.375,67 0,00
419199902 AUTO DE INFRACAO DE EDIFICACOES 5.000,00 5.000,00 94,71 419,65 -4.580,35 0,00
419199904 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - MATO ALTO 0,00 0,00 1.215,43 24.697,86 24.697,86 0,00
419199905 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - ARBORIZACAO 0,00 0,00 647,72 1.295,44 1.295,44 0,00
419199906 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - PERTURB.SOSSEGO PUB 0,00 0,00 0,00 1.731,11 1.731,11 0,00
419199907 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - CIDADE LIMPA 0,00 0,00 1.087,00 9.348,00 9.348,00 0,00
419199908 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - ENTULHO 0,00 0,00 0,00 826,53 826,53 0,00
419199909 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - EMPACHAMENTO 0,00 0,00 0,00 832,62 832,62 0,00
419199910 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - FOGO 0,00 0,00 0,00 1.311,00 1.311,00 0,00
419199912 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - ANIMAIS 0,00 0,00 0,00 550,36 550,36 0,00
419199913 AUTO INFRACAO NAO TRIB. -LIMPEZA GERAL IMOVEL 0,00 0,00 690,00 3.822,01 3.822,01 0,00
419199915 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - SEDEMA DIVERSOS 0,00 0,00 0,00 1.667,93 1.667,93 0,00
419200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 320.000,00 320.000,00 220.235,63 511.507,64 191.507,64 0,08
419210601 DANOS CAUSADOS AO PATR. PUBLICO 0,00 0,00 0,30 194,86 194,86 0,00
419220101 RESTITUICOES DE CONVENIOS 120.000,00 120.000,00 0,00 86.101,26 -33.898,74 0,01
419221002 COMP.FINANCEIRAS - INSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
419229901 RESTITUICOES DIVERSAS 200.000,00 200.000,00 742,50 73.837,18 -126.162,82 0,01
419229902 RESTITUICOES DA FOLHA DE PAGAMENTO 0,00 0,00 396,23 7.446,60 7.446,60 0,00
419229903 REST. DE ADIANTAMENTO PARTE NAO UTILIZADA 0,00 0,00 0,00 43.403,93 43.403,93 0,01
419229904 RESTITUICOES TRANSP. COLETIVO - INSS 0,00 0,00 219.096,60 300.523,81 300.523,81 0,05
419300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 28.620.000,00 28.620.000,00 2.000.060,00 21.140.554,93 -7.479.445,07 3,39
419311101 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 9.000.000,00 9.000.000,00 757.770,09 7.519.880,73 -1.480.119,27 1,21
419311301 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.S.S. 6.200.000,00 6.200.000,00 430.947,80 4.435.339,98 -1.764.660,02 0,71
419319901 REC.DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 12.200.000,00 12.200.000,00 792.334,90 8.950.513,17 -3.249.486,83 1,43
419329901 REC.DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA O.RECEITAS 1.220.000,00 1.220.000,00 19.007,21 234.821,05 -985.178,95 0,04
419900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 5.570.330,00 5.570.330,00 91.154,19 2.533.186,85 -3.037.143,15 0,41
419900301 RECEITA DE LEILOES DE MERCADORIAS APREENDIDAS 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00 0,00
419909901 EVENTUAIS 1.000.000,00 1.000.000,00 36.770,35 977.419,81 -22.580,19 0,16
419909902 VENDA DE MATERIAL RECICLAVEL 6.830,00 6.830,00 0,00 0,00 -6.830,00 0,00
419909903 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 602.500,00 602.500,00 0,00 345.600,00 -256.900,00 0,06
419909904 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00
419909905 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIRO 800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 -800.000,00 0,00
419909906 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIAN/ADOL. 1.010.000,00 1.010.000,00 3.400,84 179.785,24 -830.214,76 0,03
419909907 FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00
419909908 FUNDEFIC-FUNDO DESENV. DA PESSOA C/DEFIC. 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00
419909909 PROGRAMA CORREIO COMUNITARIO 35.000,00 35.000,00 1.470,00 24.255,00 -10.745,00 0,00
419909910 FUNDO DE APOIO A CULTURA 210.000,00 210.000,00 20.335,80 121.044,80 -88.955,20 0,02
419909911 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 10.000,00 10.000,00 0,00 1.450,00 -8.550,00 0,00
419909912 PUBLIC. NO SIST.INTEGR. COL.URBANO 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00
419909913 GESTAO DO TERMINAL RODOVIARIO INTERMUNICIPAL 50.000,00 50.000,00 3.532,95 32.943,62 -17.056,38 0,01
419909914 CREDITO TARIFARIO RESIDUAL - SEMUTTRAN 1.305.000,00 1.305.000,00 0,00 307.462,40 -997.537,60 0,05
419909915 ESTACIONAMENTO ROTATIVO 500.000,00 500.000,00 25.644,25 235.725,98 -264.274,02 0,04
419909916 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 -6.000,00 0,00
419909917 FUNGAPPP-FUNDO GARANTIA PARCERIA PUB.PRIVADA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00
419909918 FUMDEMA-FUN.MUN.DEF.MEIO AMBIENTE 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00
419909919 CREDITO GERENCIAL COMPENSACAO II - SEMUTTRAN 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,05
420000000 RECEITAS DE CAPITAL 10.703.278,00 10.703.278,00 79.866,74 20.351.066,22 9.647.788,22 3,26
422000000 ALIENACAO DE BENS 540.000,00 540.000,00 0,00 1.358.882,95 818.882,95 0,22
422100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 540.000,00 540.000,00 0,00 1.347.810,00 807.810,00 0,22
422190002 ALIENACAO DE VEICULOS 540.000,00 540.000,00 0,00 1.347.810,00 807.810,00 0,22
422200000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 0,00 0,00 0,00 11.072,95 11.072,95 0,00
422250000 ALIENACAO DE IMOVEIS URBANOS 0,00 0,00 0,00 11.072,95 11.072,95 0,00
424000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.163.278,00 10.163.278,00 0,00 18.814.694,92 8.651.416,92 3,02
424200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 85.365,00 85.365,00 0,00 21.946,00 -63.419,00 0,00
424210902 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 85.365,00 85.365,00 0,00 21.946,00 -63.419,00 0,00
424300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 3.014.000,00 3.014.000,00 0,00 3.000.000,00 -14.000,00 0,48
424300101 FUNDO DE APOIO A CULTURA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00
424300102 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 -4.000,00 0,00
424300103 RESTAURACAO ENGENHO CENTRAL 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00 0,48
424700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 7.063.913,00 7.063.913,00 0,00 15.792.748,92 8.728.835,92 2,53
424710101 REFORMA PREDIO VIGILANCIA EPIDEM. 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00 -450.000,00 0,00
424710102 CONSTR. UNIDADE BASICA DE SAUDE 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 -250.000,00 0,00
424710103 HOSPITAL REGIONAL 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00
424710104 IMPL. DA SEDE DO CEDIC 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 -1.100.000,00 0,00
424720101 HOSPITAL REGIONAL 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000.000,00 9.995.000,00 1,60
424720102 PRAGRAMA QUALIS-UBS 0,00 0,00 0,00 360.000,00 360.000,00 0,06
424720201 PAC-PROG.DE ACAO COOP.P/CONSTR.ESCOLAS 0,00 0,00 0,00 117.720,77 117.720,77 0,02
424729901 OBRAS DE DRENAGEM - VIA SP 2.253.913,00 2.253.913,00 0,00 0,00 -2.253.913,00 0,00
424729902 PAVIMENTACAO DA ESTRADA DO MEIO 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 1.815.028,15 -1.184.971,85 0,29
424729903 CONSTR. E IMPLANT. DE UMA UNIDADE PSF 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,04
424729906 IMPLANTACAO DO PARQUE AUTOMOTIVO 0,00 0,00 0,00 3.250.000,00 3.250.000,00 0,52
425000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 79.866,74 177.488,35 177.488,35 0,03
425900000 OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 79.866,74 177.488,35 177.488,35 0,03
425910100 MINIST. DA SAUDE-EQ. ODONTOLOGICOS 0,00 0,00 0,00 21.875,96 21.875,96 0,00
425910300 SISTEMA VIARIO - SHOPPING CENTER PIRACICABA 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 0,01
425910400 PAVIMENTACAO LAGO AZUL 0,00 0,00 -133,26 75.612,39 75.612,39 0,01
490000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -79.041.800,00 -79.041.800,00 -5.468.927,10 -57.137.230,16 21.904.569,84 -9,16
497000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -79.041.800,00 -79.041.800,00 -5.468.927,10 -57.137.230,16 21.904.569,84 -9,16
497200000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -79.041.800,00 -79.041.800,00 -5.468.927,10 -57.137.230,16 21.904.569,84 -9,16
497210102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-FPM -9.800.000,00 -9.800.000,00 -556.254,88 -6.618.366,81 3.181.633,19 -1,06
497210105 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ITR -80.000,00 -80.000,00 -8.466,67 -14.340,19 65.659,81 0,00
497213601 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS DE -321.800,00 -321.800,00 0,00 -197.498,72 124.301,28 -0,03
497220101 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS -56.000.000,00 -56.000.000,00 -4.354.997,44 -38.429.563,03 17.570.436,97 -6,16
497220102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPVA -12.400.000,00 -12.400.000,00 -513.941,99 -11.575.491,16 824.508,84 -1,86
497220104 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPI-EXP -440.000,00 -440.000,00 -35.266,12 -301.970,25 138.029,75 -0,05

TOTAL==> 806.630.034,00 806.630.034,00 58.806.000,58 623.999.301,87 -182.630.732,13 100,00

Observamos   que   o   total    arrecadado    de    impostos  e  transferencias Intergovernamentais corresponde no  mínimo   25% ao   ensino e   15%  a  saúde, e as transferencias
de convênios são verbas com gastos específicos



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de outubro de 20125

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
10/out/12  612.150,00

PROGRAMA DST-AIDS
DATA VALOR RECEBIDO
11/out/12  21.821,15

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

IG BOLSA FAMILIA
DATA VALOR RECEBIDO
11/out/12  4.520,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE-PROGR.NAC.TRANSP.ESCOLAR PNATE
DATA  VALOR RECEBIDO
20/set/12  996.439,73

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  RECURSOS
16/out/12  802.353,41

COMUNICADO

· Solicitamos o comparecimento da pessoa abaixo relacionada  nesta
Secretaria, à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de 05
(cinco)dias a partir desta publicação. O não comparecimento implicará no
arquivamento do processo referente comércio ambulante.
· ELAINE AP. MACHADO
· LAUDILETE ANTONIA AVERSA
· MARIA A. FREITAS OLIVEIRA

De Acordo, encaminhe-se:
ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA

Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

· Solicitamos o comparecimento da pessoa abaixo relacionada  nesta
Secretaria, à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de 10
(cinco)dias a partir desta publicação. O não comparecimento implicará no
arquivamento do processo referente comércio ambulante.
· Francisco Carlos Conversa
·  Gilfran Bulhões Assis
· Hélia Ferreira da Silva
· Irene Silva Chagas de Oliveira
· João Silva de Vasconcelos
· Juvenal Pereira
· Manoel José de Novaes
· Maria Aparecida travisani
· Maria Eunice da Silva
· Raidalva Maria de Jesus
· Terezinha Eugênia de Lima
· Vanessa Gonçalves Piovesan da Silva

De Acordo, encaminhe-se:
ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA

Secretária Municipal do Trabalho e Renda

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
REFERENTE A CARTA CONVITE N.º008/2012

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, na Sala de
Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura
e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 022/2012, por seus membros
que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Carta
Convite n.º 008/2012, conforme processo nº 348/2012, que visa a escolha do
menor preço por item para “Aquisição de livros diversos para a Biblioteca da
FUMEP”, tendo como participantes as licitantes: PUBLINT – Publicações
Nacionais e Internacionais Ltda., Ramalivros Distribuidora Ltda. e Livraria Editora
Iracema Ltda. Presentes os Srs. Edson Barbosa , José Ferreira do Nascimento,
Bernadety Padilha e Guilherme Belíssimo. Após, o presidente da Comissão
deliberou em encerrar os trabalhos para análise dos documentos.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 16 de outubro de 2012

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

COMUNICADO DE DECISÃO DE CLASSIFICAÇÃO
E HABILITAÇÃO LEILÃO Nº. 02/2012

A Comissão de Licitações torna público que a empresa licitante CLAUDIA
PANDOLFE  foi desclassificada no certame, renunciando ao prazo de
recurso na sessão de abertura dos envelopes 01 e 02, bem como, a
empresa ANTONIO NOEDI PANDOLFE  foi classificada e teve habilitada
sua proposta apresentada no certame para outorga de locação do Box
01 do Mercado Municipal de Piracicaba, conforme decisão de
classificação e homologação da Comissão de Licitações. No prazo do
edital, se não houverem fatos impeditivos ou modificativos, o contrato de
locação fica adjudicado ao licitante acima mencionado, ficando este
notificado do prazo de assinatura do referido contrato previsto no edital
de convocação.

Piracicaba, 08 de outubro de 2012.

Antonio Valdomiro Magro
Presidente em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

ASCOMEP

Assembléia Geral Extraordinária
  Edital de Convocação

Usando das atribuições que lhe confere o estatuto social, o Presidente da
Diretoria da Panorama, comunica que ficam os senhores associados quites
com os cofres sociais, convocados a participar da Assembléia a ser
realizada no dia 27 de outubro de 2012, na Rua Senador Saraiva  538, Jd.
São Paulo, Piracicaba-SP, com a primeira convocação às 19:00 horas,
com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados e em segunda
convocação as 20 horas com qualquer número de presentes para
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

  - Mudança de endereço da sede do clube

Piracicaba, 15 de outubro de 2012.

__________________________
Jose Carlos de Oliveira

   Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PANORAMA  FUTEBOL  CLUBE



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de outubro de 20126

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 Outubro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004352/2012 ANTONIO FERREIRA DE LIMA
004353/2012 ANTONIO APARECIDO PAMPOLINI
004354/2012 THN - FABRICAÇÃO DE AUTO PEÇAS BRASIL S/A
004355/2012 JORGE BARBEDO DE ALMEIDA
004356/2012 PRISCILA PEREIRA CIRIACO CAMARGO.-
004357/2012 VETEK COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
004359/2012 CESAR LUIS ALEXANDRE
004360/2012 AVERSA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
004361/2012 OLGA TERESA BOMBEM SETEM
004362/2012 ANDRÉA GALVÃO
004363/2012 JOSÉ ALVES DA SILVA
004364/2012 ROSANA FRANCISCO DE SOUZA
004365/2012 LUCIANO CESAR PEREIRA
004366/2012 ADHEMAR H GOLDSCHMIDT JUNIOR
004367/2012 ELISÂNGELA DE AGUIAR - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE SÃO PAULO
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000539/2012 000406/2012 DANIEL PORTO: “Arquivado”.
004052/2012 002749/2012 ANTONIO MANARIM: “Indeferido”.
004291/2012 002884/2012 THIAGO TORREZAN: “Deferido”.
004309/2012 002892/2012 THEREZINHA ROCHA SOARES: “Concluído”.
004358/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Outubro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004368/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
004369/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
004370/2012 VANESCA STEFANELLI - ME
004371/2012 IVANI APARECIDA FUZATO
004372/2012 GINO BOLOGNESI URBANISMO EIRELI
004373/2012 GINO BOLOGNESI URBANISMO EIRELI
004374/2012 SERGIO ANTONIO FERRAZZO
004377/2012 ARLINDO FRANCA DE AGUILAR
004379/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
004380/2012 FRANCSICO CARLOS SAMPAIO GUARDIA
004381/2012 AGAPE INVESTIMENTOS E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA
004382/2012 AGAPE INVESTIMENTOS E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA
004383/2012 JEPLAN - JACOBELIS ENGª E PLAN. URB. LTDA.-*
004384/2012 LACRES ZENITH MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA-ME
004385/2012 RENATO MASSANO COMERCIAL LTDA.
Despachos

Protocolos Processo Interessado
002521/2012 001761/2012 BEATRIZ DEFACIO: “Concluído”.
003332/2012 002313/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA: “Concluído”.
DO MEIO AMBIENTE
003583/2012 002480/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Concluído”.
003700/2012 002551/2012 IPPLAP - INSTITUTO DE PESQUISAS: “Deferido”.
E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA
003811/2012 002611/2012 AMARILDO APARECIDO SPIGOLON: “Concluído”.
004018/2012 000656/2012 MARIA MAURA SARCEDO BERNO: “Concluído”.
004101/2012 002775/2012 ANAGRO AGROPECUÁRIA LTDA: “Deferido”.
004177/2012 VER. JOSE ANTONIO FERNANDES: “Concluído”.
PAIVA
004299/2012 002887/2012 FÁBIO ROGÉRIO MUCARANHO: “Deferido”.
004353/2012 002915/2012 ANTONIO APARECIDO PAMPOLINI: “Indeferido”.
004363/2012 002920/2012 JOSÉ ALVES DA SILVA: “Indeferido”.
004375/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
004376/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
004378/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de dezembro de
2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 804/2011

  Piracicaba, 15 de outubro de 2012

     Maria Alice Silva Santos
     Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE DE CLASSIFICAÇÃO E
ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS

Aos 29 dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, na sede do
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, sito à rua XV de Novembro,
2.200, nesta cidade de Piracicaba, reuniu-se a comissão nomeada pelo
Ato 760 de 05 de agosto de 2003, reuniram-se na sala de arquivo, sob a
presidência da Sra. Beatriz Aparecida da Silva, deliberando que os
processos do Setor de Contabilidade, referentes ao ano de 1998, serão
eliminados mecanicamente.

556 557 558 559 560 561 562 563 564 565
566 567 568 569 570 574 575 576 577 578
579 580 581 582 583 584 657 658 659 659
660 661 662 663 664 665 666 667 668 669
670 671 672 673 674 675 676 677 678 640
642 641 643 644 645 646 647 648 649 650
651 652 653 654 655 656 611 612 613 614
615 616 617 618 619 620 621 622 623 624
625 626 627 628 629 630 631 632 633 634
635 636 637 638 639 585 586 587 588 589
590 591 592 593 594 595 596 597 598 599
600 601 602 603 604 605 606 607 608 609
610 680 681 682 683 684 685 686 687 688
689 690 691 692 693 694 695 696 697 698
699 700 701 702 703 704 705 706 707 708
709 710 716 711 712 713 717 718 737 738
726 727 732 733 734 735 736 726 725 723
724 719 720 721 722 739 740 741 742 743
744 745 746 747 748 749 750 751 752 753
754 756 757 758 759 760 761 762 764 765
766 767 768 769 770 771 772 773 774 775
776 777 778 779 780 781 782 783 784 785
786 787 788 789 790 791 792 793 798 799
795 796 797 801 858 856 857 855 854 853
852 851 850 849 848 847 846 845 844 843
842 841 840 839 838 837 836 835 834 833
832 831 830 828 829 827 826 825 822 821
820 819 818 817 816 815 814 813 812 811
810 809 808 807 806 805 804 802 803

Beatriz Aparecida da Silva
  Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926, de 15 de
dezembro de 2011; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 1822/2012

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser INDEFERIDO, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 15 de outubro  de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE DE CLASSIFICAÇÃO E
ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS

No dia 29 de setembro de 2.012, a Comissão Permanente de
Classificação e Eliminação de Documentos Públicos, constituída através
do Ato n.º 760, de 05 de agosto de 2.003, se reuniu na sala de arquivo do
Setor de Protocolo, do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE,
sito à rua XV de Novembro, n.º 2.200, nesta cidade de Piracicaba, Estado
de São Paulo, e ficou deliberado que:

- Ordens de Serviços de reparo de asfalto e reparo de calçadas: Ano
de 2006.

Piracicaba, 29 de setembro de 2012.

A Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926 de 15 de dezembro de
2011, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 2855/2012

  Piracicaba, 11 de outubro de 2011

     Maria Alice Silva Santos
     Presidente da Comissão

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 2827/2012, Pregão n.º 159/2012, que tem como objeto: contratação de
empresa para fornecimento de 01 (um) inversor de frequência para
acionamento de motor elétrico, conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
ESA ELETROTÉCNICA SANTO AMARO LTDA. 1 15.500,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 15.500,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 11 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro Arnaldo José Macchi, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º
2349/2012, do Pregão n.º 133/2012, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EM TANQUE DE ÁGUA DE CAMINHÃO PIPA e declara a licitação
FRACASSADA.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 15 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 3339/2011, Pregão n.º 156/2012, que tem como objeto: aquisição de
materiais galvanizados, conforme abaixo:

EMPRESA               LOTE VALOR

RENATO HENRIQUE MASSANO - EPP              1,2,4,5,6,7 31.341,55
FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA. - ME        3 513,80
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 31.855,35

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 10 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE DE CLASSIFICAÇÃO E
ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS

No dia 29 de setembro de 2.012, a Comissão Permanente de Classificação
e Eliminação de Documentos Públicos, constituída através do Ato n.º 760, de
05 de agosto de 2.003, se reuniu na sala de arquivo do Setor de Protocolo, do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE,   sito à rua XV de Novembro, n.º
2.200, nesta cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, e ficou deliberado que
serão eliminados mecanicamente os relatórios de veículos, conforme
informações abaixo relacionadas:
 - Almoxarifado: anos de 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 e 2009.
 - Transporte: anos de 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 e 2009.
 - Regional Sta Terezinha: anos de 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 e 2009.
 - Regional Paulicéia: anos de 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, e 2009.
 - Reservatório Paulicéia: anos de 2000, 2001, 2002, 2004, 2006, 2007, 2008 e 2009.
 - DMIEM: anos de 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006,2008 e 2009.
- Capim Fino: anos de 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 e 2009.
-  ETE Piracicamirim: anos de 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 e 2009.
-  Química: anos de 2006, 2007, 2008 e 2009.
- Regional Jupiá: anos de 2000, 2001, 2002, 2004 e 2006.
- Oficina: anos de 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 e 2009.
-  Reservatório Boa Esperança: anos de 2000 e 2001.
-  Reservatório Vila Rezende: anos de 2000, 2001
-  Dois Córregos: 2000, 2005, 2007, 2008 e 2009.
-  Unileste: anos de 2000 e 2001.
-  Balbo: anos de 2000 e 2001.
-  ETE Cecap: anos de 2000 e 2001.

Piracicaba, 29 de setembro de 2012.
A Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de outubro de 20127

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 2540/2012, do Pregão n.º 150/2012, que tem como objeto o registro de
preços para contratação de empresa para fornecimento de aproximadamente
700 refeições prontas tipo marmitex, acompanhadas de refrigerante e
sobremesa, para os funcionários do Semae que trabalham em serviços
realizados fora ou além do horário de expediente, e declara a licitação
DESERTA.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 11 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação do Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 2573/2012, Pregão n.º 152/2012, que tem
como objeto: contratação de empresa para fornecimento de tubos de
polietileno, conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR

TIGRE S/A TUBOS E CONEXÕES 2 2.640,00
KANAFLEX S/A. INDUSTRIA DE PLASTICOS 1 18.560,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 21.200,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 11 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de
trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia;
nomeada pelo Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo,
através do Ato nº 926, de 15 de dezembro de 2011; faz saber a quantos
o presente virem ou dele tiverem conhecimento que emitiu parecer sobre
o processo abaixo:

Processo nº. 1745/2012

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido parcialmente, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 15 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926, de 15 de
dezembro de 2011; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 804/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 6 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do
Ato n.º 926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e
ratifica o parecer apresentado neste processo nº 1527/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 05 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 2071/2012.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 08 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 2195/2012.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 08 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão Nº 000158/2012
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/002644
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
CONJUNTOS DE PORCAS E TUBETES DE POLIPROPILENO (PP).

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro ARNALDO JOSÉ MACCHI, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à
empresa conforme abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR

DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 02 10.305,00
LUIZ ANTONIO LOPES DE CASTRO - ME 1 e 3 3.333,60
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 13.638,60

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 11 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 81/2012
Objeto:  Aquisição de cadeiras.
Tipo :  Menor preço valor global
Credenciamento:  Dia 29/10/2012 das 13:00hs às 13:30hs no Salão Nobre
Início da Sessão Pública: Dia 29/10/2012 às 13:30hs no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 17 de outubro de 2012.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 83/2012
Objeto:  FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS PARA MÁQUINA
DE CAFÉ AUTOMÁTICA.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 29/10/2012 às 09 horas.
Início da Sessão Pública: Dia 29/10/2012 às 09h30, no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 15 de outubro de 2012.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 85/2012
Objeto:  Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros
Tipo :  menor valor global
Credenciamento : Dia 26/10/2012 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 26/10/2012 às 09h30  no Salão Nobre da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 16 de outubro de 2012.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PODER LEGISLATIVO

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quarta-feira, 17 de outubro de 20128


